本集團各主要附屬公司負責金融工具的公允價值計量。本公司財務團隊負責審閱和調整估值程序的參數。為中

期和年度的財務申報，每年與財務總監討論估值程序和結果兩次。

金融資產和負債的公允價值是按當前與自願方交易（而非被迫或清盤出售）中可交換有關工具的金額列賬。估計

公允價值所使用的方法和假設如下。

(a) 上市權益投資和上市債務工具的公允價值是根據各個報告期末在活躍市場的報價而未扣除任何交易成本

而釐定。

(b) 銀行和其他借貸以及應付融資租賃款的公允價值是通過採用具有類似條款、信貸風險和剩餘到期期限的

工具的現有利率貼現預期未來現金流量而計算。就在2013年12月31日的銀行和其他借貸以及應付融資

租賃款，本集團的不履約風險被評估為並不重大。

(c) 本集團與多個交易對手（主要是具有高信貸質素的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具（包括遠期

貨幣合約、遠期商品合約、利率掉期合約、供電協議和電力合約）採用現值計算法按類似遠期定價和掉期

模型的估值技術計量。此等估值技術採用可觀察和不可觀察市場數據。遠期貨幣合約、遠期商品合約、

利率掉期合約、供電協議和電力合約的公允價值與其賬面值相同。

(i) 並無在任何認可交易所買賣的遠期貨幣合約、遠期商品合約和利率掉期合約的公允價值乃根據只使

用對整體估值並無重大影響的不可觀察市場輸入數據的估值技術而釐定。

(ii) 供電協議、電力合約和其他並無活躍市場的投資的公允價值乃根據使用不可觀察市場數據的估值技

術而釐定。

財務報表附註

中信資源控股有限公司
2013年年報

12月31日 千港元

136

45. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

金融工具估值的重大不可觀察輸入數據概述如下：

衍生金融工具：
 重大  輸入數據對
 不可觀察  公允價值的
 估值技術 輸入數據 範圍 敏感度

內含衍生工具 – 供電協議 加權平均 4.94% 加權平均資本成本增加（減少）1%
 折現現金流量法 資本成本 至 將導致公允價值減少（增加）

  6.94% 1,464,000港元（1,838,000港元）

電力合約 加權平均 7.17% 加權平均資本成本增加（減少）1%
 折現現金流量法 資本成本 至 將導致公允價值減少（增加）

  9.17% 92,465,000港元（30,211,000港元）

 通脹率 1.50% 通脹率上升（下跌）1%
  至 將導致公允價值減少（增加）

  3.50% 108,114,000港元（23,126,000港元）

公允價值分層

下表為本集團金融工具的公允價值計量分層說明。

按公允價值計量的資產：

本集團

	 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 輸入數據 輸入數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2013年
可供出售投資：

 上市權益投資 1,820	 —	 —	 1,820
衍生金融工具 —	 38,817	 —	 38,817
按公允價值列值入賬損益

 的權益投資 3,029	 —	 —	 3,029

 4,849	 38,817	 —	 43,666

2012年
可供出售投資：

 上市權益投資 26,047 — — 26,047
衍生金融工具 — 489 114,801 115,290
按公允價值列值入賬損益

 的權益投資 3,029 — — 3,029

 29,076 489 114,801 144,366

財務報表附註

中信資源控股有限公司
2013年年報

12月31日 千港元

137

45. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層（續）

年內，第三層公允價值計量的變動如下：

衍生金融工具 – 電力合約 2013年 2012年

在1月1日 114,801 23,272
在綜合全面利潤表內確認的收益╱（虧損）總額 (114,801) 91,015
匯兌調整 — 514

在12月31日 — 114,801

在2013年和2012年12月31日，本公司並無任何按公允價值計量的金融資產。

按公允價值計量的負債：

本集團

	 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 輸入數據 輸入數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2013年
衍生金融工具 —	 —	 97,305	 97,305

2012年
衍生金融工具 — 3,042 195,907 198,949

年內，第三層公允價值計量的變動如下：

衍生金融工具 2013年 2012年

在1月1日 195,907 244,394
在綜合利潤表內確認的收益總額 (114,468) (53,883)
在綜合全面利潤表內確認的虧損總額 15,866 —

匯兌調整 — 5,396

在12月31日 97,305 195,907

本公司

在2013年和2012年12月31日，本公司並無任何按公允價值計量的金融負債。

年內，本集團並無就金融資產和金融負債的公允價值計量在第一層和第二層之間調撥，亦無轉入或轉出第三層

（2012年：無）。

財務報表附註

中信資源控股有限公司
2013年年報

12月31日 千港元

138

45. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層（續）

公允價值獲披露的負債：

本集團

	 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 輸入數據 輸入數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2013年
銀行和其他借貸 —	 7,444,412	 —	 7,444,412
應付融資租賃款 —	 67,263	 —	 67,263
債券債務 6,299,536	 —	 —	 6,299,536

 6,299,536	 7,511,675	 —	 13,811,211

2012年  經重列

銀行和其他借貸 — 2,435,774 — 2,435,774
應付融資租賃款 — 42,831 — 42,831
債券債務 8,028,969 — — 8,028,969

 8,028,969 2,478,605 — 10,507,574

本公司

	 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 輸入數據 輸入數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2013年
銀行借貸 —	 6,305,863	 —	 6,305,863

2012年
銀行借貸 — 1,071,111 — 1,071,111

財務報表附註

中信資源控股有限公司
2013年年報

12月31日 千港元

139

46. 財務風險管理目標和政策

本集團的主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行和其他借貸、應付融資租賃款、債券債務及現金和現金等值項

目。該等金融工具的主要目的乃為本集團的業務籌集資金。本集團有多項其他金融資產和負債，例如直接來自

業務的應收貿易賬款和應付賬款。

本集團亦有進行衍生工具交易，主要包括遠期貨幣合約、遠期商品合約、利率掉期合約、供電協議和電力合

約，目的為管理由本集團業務和融資來源所產生的外幣風險、價格風險、利率風險和通脹風險。有關衍生金融

工具的詳情載於財務報表附註27。

在整個年度內，本集團一貫政策為審慎進行金融工具交易。

來自本集團金融工具的主要風險為外幣風險、價格風險、利率風險、通脹風險、信貸風險和流動性風險。董事

會負責審閱和批准管理各項風險的政策，有關政策概述如下。

外幣風險

本集團在交易上存在貨幣風險。該等風險來自經營單位以該單位的功能貨幣以外的貨幣進行的銷售或採購。本

集團評估各經營單位的風險，並訂立適當金額的遠期貨幣合約以對沖該等風險。遠期貨幣合約必須與所對沖項

目的貨幣相配。本集團的政策為不會訂立遠期合約，直至取得確實承諾為止。

本集團的政策為商定對沖衍生工具的條款，以配合對沖項目的條款，從而取得最大的對沖效果。

下表載列本集團除稅前虧損和權益對主要影響本集團的匯率變動的敏感度（所有其他參數不變）。